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Esimerkki rakennuskohteesta, jossa asuntokohtaisten saunojen sijasta oli muutamaa asuntoa palveleva talo-

sauna. Osassa asuntoja on saunavaraus vaatehuoneena. 

©Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit  Oy

Määräykset eivät vaadi parvekeoven kynnykseltä 20 mm korkeutta, vaikka tätä asuinkerrostaloissa usein tavoitel-

laan suositusten perusteella, toisinaan määräykseksi luullen. Valitettavasti riittävän matalan kynnyksen saavut-

taminen on kuitenkin mahdotonta nykyisillä kohtuuhintaisilla perustuotteilla, vaikka ulkopuolen lattiapintaa kuin-

ka yritettäisiin nostaa puutralleilla. RT-kortin mukainen ratkaisu edellyttää puutrallien sijasta käytettäväksi jotain 

levyrakennetta (tai ohutta ritilää), sillä materiaali on piirretty tavallista trallilautaa ohuemmaksi. Kun ovi aukeaa 

ulospäin ja ovilehdessä on tiivisteet ja huullos, tulee ovilehden alareuna käytännössä osumaan tralleihin, jos nii-

den yläpinta on yhtä korkealla kuin sisäpuolen lattia. Tilanne on sama niin yksi- kuin kaksilehtisillä parvekeovilla. 

20 mm kynnys saavutetaankin vain erikoistiivisteillä, esim. laskeutuvalla tiivistekynnyksellä. Jos tulevaisuudessa 

parvekkeen ovelle esitetään 20 mm enimmäiskynnyskorkeutta, tulee varmistua vaatimuksen yhteensovittamises-

ta energiataloutta, meluntorjuntaa ja kosteudenhallintaa käsitteleviin rakentamismääräyksiin.

Kaksilehtinen parvekeovi. Yksilehtinen parvekeovi.

©Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit Oy 
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Esteettömyysluokitus
Työn yhteydessä tehdyssä selvityksessä 
vastaajilta pyydettiin mielipiteitä ja ehdo-
tuksia esteettömyysmääräysten kehit-
tämistarpeista. Suurin osa vastanneis-
ta kannatti ns. ”nollatoleranssin” sijas-
ta harkinnanvaraisuutta. Myös määräys-
ten porrastaminen sai kannatusta. Selvi-
tyksen perusteella yhdeksi varteenotet-
tavaksi vaihtoehdoksi nousee ajatus es-
teettömyysluokituksen käyttämisestä. 
Toimivan luokituksen edellytys on kritee-
reinä käytettävien määräysten läpikäynti 
ja arviointi asumisen kehittämisen koko-
naistavoitteiden kannalta. 

Luokitus voisi helpottaa esim. maas-
to-olosuhteiden huomioimista johdon-
mukaisesti kaavapäätöksistä rakennuslu-
pa- ja rakentamisvaiheisiin. Pientaloton-
tit voitaisiin kirjata jo kaavassa tiettyyn 
esteettömyysluokkaan, mikä selkeyttäi-
si tontin luovutusta ja kertoisi tulevalle 
rakennusratkaisulle asetettavista vaati-
muksista.  Kerrostaloissa esteettömyys-
luokitus voisi koskea rakennustyyppiä ja 
käyttäjäryhmää (esim. opiskelija-asunnot 
ja asuntohotellit) tai jakaa (esim. käyttö-
tarkoitusmuutoksen alaisen ja/tai suojel-
tavan)rakennuksen sisätilat eri astein to-
teutettaviin esteettömyyden luokkiin.

Luokituksesta voitaisiin mahdollisesti 
myös kehittää asunnonhankkijan apuväli-
ne huoneiston ja tontin saavutettavuuden 
arviointiin energia-luokituksen tapaan. 

Esteettömyyden jakaminen luokkiin 
käytössä olevan energialuokituksen ta-

voin antaisi mahdollisuuden ottaa huo-
mioon maasto-olosuhteiden ohella myös 
entistä tarkemmin esimerkiksi eri ikäluok-
kien tarpeet. Tontin hankkijalla ja raken-
nushankkeeseen ryhtyvällä olisi tiedos-
saan heti alussa esteettömyyteen liittyvä 
vaatimustaso. Luokitus selventäisi myös 
kysynnän myötä yleistynyttä, mutta var-
sin sekavasti käytettyä senioritalo-nimi-
kettä, ja auttaisi tuomaan markkinoille 
myös oikeasti esteettömiä vaihtoehtoja. 
Kaavoittajalle tarjoutuisi mahdollisuuksia 
talotyypistön luovempaan sekoitteluun ja 
uudenlaisen kaupunkirakenteen kehittä-
miseen.

Piha-alueille voitaisiin luoda raken-
nuspaikan säilytettäväksi hyväksyttyihin 
maaston muotoihin ja luontoarvoihin pe-
rustuva vastaava luokitus.  Piha-alueilla 
voisi säilyttää kalliomäen koskemattoma-
na, vaikka siellä olisi istuskelupenkki nä-
köalojen katselua varten vaikeampikul-
kuisen reitin päässä, jos toisaalla on osoi-
tettu riittävästi saavutettavia ja käytettä-
viä oleskelu- ja leikkipaikkoja. ”Jokaiselle 
jotakin” -hengessä ulkotiloista ja pihois-
ta saataisiin monipuolisempia ja mielen-
kiintoisempia kuin ” jos en minä, niin et 
sinäkään”-tyyppisillä vaatimuksilla.

Luokituksen kehittäminen on oma 
selvitystyö, jonka aikaansaamiseksi tu-
lisi asettaa laaja-alainen työryhmä. Työ-
ryhmä voisi hyödyntää tähän mennessä 
tehtyjä selvityksiä, kuten esimerkiksi so-
siaali- ja terveysministeriön tuella tehdyn 
SuRaKu -hankkeen ohjeistoa. 
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Esteettömyysluokitus voisi olla esimerkiksi maastollisista lähtökohdista seuraavan-
lainen:

Ei vaatimuksia, luokka D
Luokkaan kuuluisivat erittäin haastavat pientalotontit, joiden kohdalla esteettömyys 
ja saavutettavuus on hyvin vaikea toteuttaa. Noudattelee periaatteessa nykymäärä-
ysten lievintä pykälää, jossa pientalolta ei vaadita edes esteetöntä sisäänkäyntiä ton-
tin muodoista johtuen.

Minimitaso, luokka C
Varautuminen esteettömyyteen: toimivat ja muunneltavat tilat, tilavaraukset luiskille, 
porrasnostimille ym. käytännön esteettömyyssovelluksille.

Luokkaan kuuluisivat periaatteessa kaikki pientalot, joiden maasto-olosuhteissa es-
teettömyys on mahdollista toteuttaa helposti ja kohtuukustannuksin nyt tai tulevai-
suudessa. Myös kerrostalohankkeessa asunnonosat tai osa asunnoista, esimerkiksi 
kattokerrosten terassiasunnot, kaksikerroksisten asuntojen sisäänkäyntitasosta poik-
keavat kerrokset tai hybridien rivitaloasuntotyyppiset asunnot, joihin on oma sisään-
käynti suoraan pihalta (pientalomainen, mutta kerrostaloon kuuluva asunto).

Perustaso, luokka B 
Nykyhetken kaltainen esteettömyys: 

Luokkaan kuuluisivat kaikki kerrostaloasunnot, pois lukien kaavan sallimat yksittäi-
set C-luokkaan kuuluvat poikkeamat. Esteettömiä asuinhuoneita tulisi olla minimis-
sään yksi ja muilta asuinhuoneilta sallittaisiin minimitaso eli varautuminen esteettö-
myyteen. Parveke luettaisiin mukaan välttämättömiin asuintiloihin, mutta sauna voi-
taisiin jättää pois.

Täysi esteettömyys, luokka A 
Nykytilannetta täydellisempi esteettömyys.

Luokkaan kuuluisivat suurin osa palveluasunnoista, senioriasunnoista jne. Kaavassa 
voidaan tilanteen niin vaatiessa osoittaa myös vaatimus siitä, että osa peruskerros-
talotuotannonkin asunnoista pitää toteuttaa tähän luokkaan. Täydellisempi esteettö-
myys tarkoittaisi myös konkreettisten varusteiden, hahmottamista helpottavien väri-
en, akustisten elementtien jne. mukaan tuomista.

Merkintä + luokan kirjaimen perässä voisi tarkoittaa lisäksi muiden aistien erityistä 
huomioimista. Esimerkiksi induktiosilmukan käyttövelvoite, puhuva hissiopastaja tai 
tuntoraidat lattiapinnoitteessa voisivat olla tällaisia lisäominaisuuksia.
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Yhteenveto

Esteettömyys pitäisi ajatella osana laajempaa saavutettavuuden käsitettä. Vaatimukset ——
keskittyvät nyt enimmäkseen fyysisten liikkumisesteiden poistamiseen, mutta 
tavoitteiden asettelussa tulisi arvioida lopputulos kaikkien liikkumisrajoitteisten 
kannalta.

Esteettömyysmääräysten tarkistamisessa pitäisi katsoa tulevaisuuteen:——

Tavoitteeksi tulee asettaa sellaiset esteettömyysmääräykset, jotka •	
mahdollistavat ja edistävät myös asumisviihtyisyyttä, kaupunkikuvaa ja 
rakentamisen kestävyyttä parantavien uusien asuinrakennus- ja asuntotyyppien 
suunnittelun, samoin kuin matala-tiivis-kaupunkirakenteen toteuttamisen.

Esteettömyysmääräysten ja kestävään rakentamiseen liittyvän lainsäädännön •	
(energiamääräykset, kosteudenhallinta ym.) on oltava yhteen sovitettavissa.

Esteettömyysmääräysten vaikutuksia tulevaisuudessa lisääntyvään •	
korjausrakentamiseen ja käyttötarkoituksenmuutoksiin tulee tutkia ja arvioida.

Tulee asettaa työryhmä, joka tutkii esteettömyysmääräysten porrastamista ——
esteettömyysluokituksella.

Esteettömyysmääräyksissä käytettävän mitoituksen tulee olla lähtökohdiltaan ja ——
tarkkuudeltaan käytännönläheisempi. Myös asumiselle välttämättömäksi luokiteltavat 
tilat pitäisi määritellä uudelleen asuntokohtaisten apu- ja ulkotilojen suhteen.

Kaavoituksen ja rakennusvalvonnan yhteistyötä pitäisi lisätä esteettömyysmääräysten ——
soveltamisessa. Myös kaavoituksen ja rakennussuunnittelun yhteistyötä ja 
vuorovaikutusta esteettömyyskysymysten osalta tulee lisätä. 

Kaavoitusvaiheessa pitäisi tontin maasto-olosuhteita tutkia sillä tarkkuudella, että ——
voidaan todeta mahdolliset ongelmat esteettömyysmääräysten toteuttamiselle. Mikäli 
määräysten toteuttaminen vaikeassa maastossa aiheuttaa kohtuuttomia toimenpiteitä, 
voidaan sallia esteettömyysmääräyksistä poikkeavia ratkaisuja. Tonttien luontaisia 
ominaisuuksia ja luontoarvoja ei tulisi tuhota esteettömyysvaatimusten vuoksi.

Esteettömyysmääräyksiä tulisi kokonaisuutena selkeyttää ja määräyksiin liittyviä ——
ristiriitaisuuksia poistaa. Osa määräyksistä on liian yleisluonteisia, mikä aiheuttaa 
erilaisia tulkintoja ja osa ohjaa liian tarkasti yhteen ratkaisuvaihtoehtoon.
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Lopuksi

Tämä selvitys tarkastelee esteettömyyttä 
rakentamismääräysten ja ohjeiden kaut-
ta. Se painottuu esteettömän ympäris-
tön saavutettavuuden arviointiin mahtu-
misen ja pääsemisen näkökulmasta. Saa-
vutettavuuden ulottumistarpeita ei juuri 
käsitellä, sillä sitä koskevia virallistettuja 
mitallisia ja kirjattuja vaatimuksia ei ole.

Saavutettavuuden toteutuminen 
asuinrakentamisessa edellyttää rakenta-
vaa asennetta ja yhteistyötä kaikkien asu-
mistahojen kesken kaavoituksesta toteu-
tukseen ja ylläpitoon asukkaiden hyväk-
si. Luonteva esteetön ympäristö kaikille 
ja kaikkialla ei synny vain tiedottamalla 
ja opastamalla. Asukkaiden, suunnitteli-
joiden ja rakentajien asuinpaikkakunnas-
ta riippumaton tasavertaisuus edellyttää 
rakentamismääräysten ja ohjeiden uu-
delleen tarkastelun ja kehittämisen lisäk-
si kelvollisia työvälineitä näiden sovelta-
miseen suunnittelijoille, toteuttajille ja ar-
vioijille.

Esteettömyyttä koskevat määräykset 
ovat osa rakentamista koskevia erilaisia 
hyvää tarkoittavia yksittäisiä toiveita, ta-
voitteita, lakeja, määräyksiä ja rajoituksia, 
joiden yhteensopivuutta on niiden laati-
joiden toimesta yhä harvemmin mietitty. 
Lopullisesta yhteensovituksesta vastaa-
vat yksittäiset suunnittelijat pääsuunnit-
telijan johdolla ja toteutuksesta rakenta-
jat työmaalla rakennushankkeisiin ryhty-
vien tilauksesta ja rahoittamana. Kustan-
nuspaineissa tehtäviä lopullisia arvovalin-
toja ohjaavat määräysten ja ohjeiden hie-
rarkia, joka kaipaa selkeyttämistä ja uu-
delleenarviointia. 

Asuinrakennusten ja koko asuinympä-
ristön esteettömyyden kehittäminen on 
nähtävä osana yleisempää tavoitetta eli 
käytettävän, ymmärrettävän ja toimivan 
ympäristön ja yhteiskunnan rakentamis-
ta kaikille.

©Jussi Tiainen
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Kyselylomake

1. YLEISIÄ NÄKÖKOHTIA ASUNTORAKENTAMISEN ESTEETTÖMYYSKYSYMYKSIIN

–	 Kuinka suuri ja esilläoleva asia (asuinrakennukset/uudistuotanto) esteettömyys on kunnassa/kaupungissa yleensä? 

–	 Onko kunnassa omia esteettömyyttä koskevia linjauksia tai ohjelmia?
Miltä osin vaatimukset koetaan ongelmallisina? Mikä erityisesti koetaan positiivisena?
o	 Noudatetaanko kunnassa ”nollatoleranssia” esteettömyysmääräyksissä? 
o	 Pitäisikö toleranssia laajentaa tai vaiheistaa?

–	 Löytyykö kaupungista esteettömyysasiamies (tai vastaava virka/organisaatio)?

–	 Rajaavatko tai estävätkö esteettömyysmääräykset ja -ohjeet rakennushankkeita tai kaavoitusta?

–	 Kuinka hyvin detaljikaavoitusvaiheessa on ennakoitu rakentamisvaihetta koskevat esteettömyysmääräykset ja -ohjeet?  
Entä yleisten puisto- ja katualueiden suunnittelussa?

–	 Kuinka paljon rakennushankkeeseen ryhtyvät tuntevat esteettömyysasioita tai hankkivat niistä oma-aloitteisesti tietoa? 

–	 Onko tietoa riittävästi ja/tai helposti saatavilla vai tulevatko esteettömyysvaatimukset tulkintoineen rakennushankkee-
seen 
ryhtyville yllätyksinä? Onko kerta- ja ammattirakennuttajissa eroa?

–	 Mikä esteettömyysmääräyksissä ja -ohjeissa tuottaa eniten kysymyksiä tai palautetta? Mikä määräyksistä koetaan 
ongelmallisimpana? 

–	 Aiheuttaako joku määräys tai ohje selkeästi muita enemmän taloudellisia seuraamuksia? Onko esimerkkejä?

2. KUNNAN LUPAKÄSITTELY

–	 Kuinka rakennusvalvonnasta ohjeistetaan suunnittelijaa tai rakennushankkeeseen ryhtyvää suunnittelutyön alussa 
esteettömyysasioissa? 

o	 Onko olemassa esim. kunnan omia kirjallisia ohjeita?
o	 Onko kaikki materiaali saatavissa internetin kautta?
o	 Onko olemassa kirjallisuusluetteloita tai aiheeseen liittyviä linkkejä?

–	 Käydäänkö suunnitelmat läpi yhdessä suunnittelijan ja rakennusvalvonnan käsittelijän kanssa ennen lupapiirustusten 
ja 
hakemusten sisäänjättöä? Mihin asioihin kiinnitetään erityistä huomiota?

–	 Vaaditaanko esteettömyydestä erillistä selvitystä ja jos vaaditaan, missä muodossa?

–	 Koskeeko esteettömyysselvityksen teko myös pientaloja?

–	 Pyydetäänkö/vaaditaanko erillisiä ulkopuolisia esteettömyysarvioita (esim. asiamies, vammaisneuvosto, vanhusasian 
neuvottelukunta)?

–	 Voiko suunnittelija / rakennushankkeeseen ryhtyvä käyttää ulkopuolista esteettömyyden arvioijaa perustellessaan 
määräyksistä  / ohjeista poikkeamista?

Liitteet
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–	 Miten määräysten toteutumista seurataan rakennusvalvonnan puolelta?
o	 Työmaavaihe
o	 Käyttöönotto 

3.1. MÄÄRÄYKSET F1

2 SAAVUTETTAVUUS (tontti ja rakennuspaikka)

–	 Miten kunnassa/kaupungissa tulkitaan kulkuyhteydet tontin rajalta rakennuksen pääsisäänkäynnille? 
o	 Mitkä pintamateriaalit sallitaan?
o	 Edellytetäänkö pihan kulkuyhteyksiltä (maasto) aina 1:20 (5 %) kaltevuutta?
o	 Edellytetäänkö luiskilta aina 1:20 kaltevuutta, jos luiska ei ole katettu tai lämmitetty?
o	 Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

–	 Vaaditaanko piirustuksiin merkintöjä esteettömyysasioista? Riittääkö viittaus RakMK:n noudattamiseen – vai pidetään-
kö 
noudattamista itsestään selvänä?

o	 Merkitäänkö ovien/oviaukkojen leveydet?  Onko mainittava erikoissaranoiden käytöstä O9 kanssa, jos ovilevy jää 
	 rajoittamaan muuten vapaata oviaukon leveyttä?
o	 Piirretäänkö pyörähdysympyrä eteiseen ja/tai märkätilaan?
o	 Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

3 TILAT (rakennus)

–	 Vaaditaanko wc-tilassa istuimen viereen aina 800mm vapaa tila?
o	 Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

–	 Saako pohjapiirustuksessa esitettävä pyörähdysympyrä leikata kalusteita? Myös pesukoneen?
o	 Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

–	 Tuleeko istuimen takana olla 300mm tyhjä tila myös asunnoissa? Miten suhtaudutaan 150 mm varaukseen 

(esim. Sotera ja Gaius-kylpyhuonejärjestelmä)?
o	 Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

 3.2. MÄÄRÄYKSET G1

3 ASUINHUONEISTO (rakennus)

–	 Vaaditaanko asuinhuoneiston saunan oven vapaaksi kulkuaukoksi aina 800mm? Sallitaanko ”vasikka”?
o	 Myös pientaloissa?

–	 Koskeeko vapaan kulkuaukon vaatimus 800mm myös parveke/terassiovia?
o	 Entä jos parveke/terassi on asunnon toisessa (ylemmässä) kerroksessa?

–	 Jos asunnossa on kattoterassi, saako terassille olla kynnys/askelma?
o	 Entä jos kattoterassi on asunnon ainoa ulkotila?
o	 Jos kattoterassille on kynnys, vaaditaanko tähän luiska?
o	 Voidaanko luiska esittää varauksena? Tuleeko luiska tällöin tehdä varastoon käyttövalmiiksi?

–	 Vaaditaanko asunnon vaatehuoneen ovelta sama vapaan oviaukon leveys? 
o	 Jos vaaditaan, riittääkö, jos asunnon yhdessä vaatehuoneessa on vapaa oviaukko min. 800mm?  
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o	 Jos asunnossa on muuta vaatesäilytystilaa, voidaanko tällöin vaatehuoneen ovi tehdä kapeampana?
o	 Entä pientaloissa?

–	 Vaaditaanko väestönsuojan suojaoveen rauhanajan kulkua varten luiskaus tai vaaditaanko suojaoven kynnys upotetta-
vaksi 
(tilanteessa jossa suojaan on sijoitettu esim. irtaimistovarastoja)?

–	 Vaaditaanko irtaimistovarastotilaan pyörähdysympyrän tila tai käytäville tietty leveysmitta?

–	 Tuleeko ulkokautta käytettävien aputilojen, esim. jätehuone tai irtaimistovarastot, ovien täyttää myös 
esteettömyysvaatimukset?

 4 RAKENNUS, TONTTI JA RAKENNUSPAIKKA

–	 ”Pientalon määritelmä”
o	 Kuinka monta asuntoa rivitalossa voi olla, jotta se katsotaan edelleen pientaloksi? 
o	 Onko määritelmä kaupungin ohje, kirjataanko tulkintaohje kaavaan vai ratkaistaanko asia tapauskohtaisesti?  

Kuka tekee päätöksen?
o	 Vaaditaanko kolme kerrosta tai enemmän käsittävään pientaloon hissi tai hissivaraus?  

Riittääkö porrasnostin tai – varaus?

–	 ”Hybridit” eli pientalojen, rivitalojen ja kerrostalojen asuntotyyppejä sekoittavat rakennukset
o	 Vaaditaanko hissi tai muu nostin tai niiden varaus, jos tehdään kolmikerroksinen pienkerrostalo, jossa alimmas-

sa kerroksessa  on yksitasoinen asunto ja sen päällä on kaksitasoinen asunto, jonka sisäänkäynti on alemmassa 
kerroksessa?

o	 Voidaanko välitasanteeton puolipyöreä/pyöreä porras toteuttaa kaksikerroksiseen hissittömään kerrostaloon vai 
vaaditaanko portaaseen aina välitasanne?

o	 Jos AK-kortteliin tehdään ”hybridi”-rakennus, tulkitaanko rakennukset aina kerrostaloiksi määräysmielessä? 
o	 Pitääkö kaksikerroksisessa kerrostaloasunnossa ylempikin kerros tehdä esteettömäksi, vaikka asunnon sisällä olisi 

porras?  Vaaditaanko tällöin portaaseen nostin tai -varaus?
o	 Voidaanko AP-kortteliin rakentaa kaksi asuntoa päällekkäin tai osin päällekkäin?

-Sisäänkäynnit
o	 Jos kerrostalon pääsisäänkäynti on esteellinen (portaat kadulta), voidaanko esteetön kulkuyhteys järjestää pihan 

puolelta tai jopa toisen porrashuoneen kautta?
o	 Vaaditaanko esteetön sisäänkäynti myös pientaloihin? Jos vaaditaan, voidaanko toteuttaa irtoluiskalla, joka otetaan 
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käyttöön tarvittaessa? Voiko tällainen luiska olla kaltevampi kuin 1:12,5?
o	 Milloin pientalotontin maasto-olosuhteet voidaan tulkita sellaisiksi, ettei esteettömyyttä enää vaadita? Kuka tekee ko. 

tulkinnan?
–	 Haluatko antaa muita esteettömyyteen liittyviä kommentteja? 

POHJOISMAIDEN  KYSELYLOMAKE

1. GENERAL ASPECTS

–	 How massive / actual and outstanding issue is the (housing) accessibility in Your city nowadays?
–	 What kind of accessibility laws and injunctions you have in general?
–	 Do you have special representative / commissioner to take care of accessibility issues in the city?
–	 How are these accessibility issues taken care of in town planning? What about street and park / green area planning?
–	 How much do the builders know about the accessibility demandings or how unprompted and spontaneous they are to 
find 
out  this information/legislation? 
–	 Are there some particular instructions of accessibility which are confusing builders more than the others? What are tho-
se?

2. GETTING THE BUILDING LICENCE

-How does the building permit authority advise for example architects in accessibility issues? Do you have some instructive material 
(or links) to give?

–	 Which are the focus points in the construction plans and do You check these factors in advance or at the time you 
are 
processing applications?
–	 Does the building permit authority require specific accessibility debriefing? Documentation form?
–	 Are these debriefings / documentations required in one family houses, too?
–	 Do you check the implementation of accessibility demands during construction/ in completed project?

3. INJUNCTIONS

What kind of injunctions do You have concerning accessibility or universal planning?
–	 Requirements for the streets? Parks? Lots?
–	 -Requirements for the entrée of the apartment block? What about in one family houses?
–	 Requirements for the stair hall (in apartment building)?  
–	 Requirements for the apartment?

	 - kitchen / other cookery facilities?
	 - living rooms?
	 - bedrooms?
	 - balconies?
	 - toilets?
	 - bathing rooms?
	 - other spaces?

–	 Are these required in one-family houses, too?
–	 How about in the situations, where one family houses and apartment blocks are mixed?

	 - semi-detached?
	 - small house but two apartments are situated on top of one another?
	 - mixed otherwise? 
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